



CARTA PROPOSTA

À Comissão Permanente de Licitação Da Prefeitura MUNICIPAL DE MORADA NOVA - CE.

REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021-SAS

Em atendimento à sua solicitação, apresentamos para sua apreciação nossa proposta de preços para execução dos serviços dispostos na Tomada de Preços supracitada, conforme Planilha de Preços em anexo, e segundo discriminação e condições abaixo:

Declaro que nos preços contidos abaixo na proposta escrita e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUTAR A REFORMA E READEQUAÇÃO DOS CENTROS DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, DA SEDE E DO DISTRITO DE SÃO JOÃO DO ARUARU, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Proponente: SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA

Endereço: R. Dr Eneas Sa, 180 Bairro: Centro.

CNPJ: 21.181.254/0001-23

VALOR GLOBAL: R\$ 522.033,33 (QUINHENTOS E VINTE E DOIS MIL TRINTA E TRÊS REAIS REAIS E DOIS CENTAVOS)

Prazo de execução do objeto: Até 3 (Três) meses.

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias

NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 061.92.784-44
RG: 20018708165-1
SOCIO ADMINISTRADOR

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA
NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
SOCIO ADMINISTRADOR

Edson Ezequiel Martins
RNP: 170166217-4
CPF: 771.418.309-87
Engenheiro Civil



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS)	DATA:	07/06/2021	BDI:	26,50%	
DESCRIÇÃO:	REFORMA	FONTE	VERBÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	LOCALIZADO NO DISTRITO DE ARUARU-MORADA NOVA	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	13/2020
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SEINFRA	027.: COM DESONERAÇÃO	83,86%	47,76%	06/2021
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,86%	47,76%	02/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	4.445,99	5,35
2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO	2.873,07	3,46
2.1	VEDAÇÃO DE COBOGÓ	2.873,07	3,46
3	ESQUADRIAS	14.142,63	17,03
3.1	JANELAS DE ALUMINIO E VIDRO	5.421,42	6,53
3.2	BRISES	3.833,25	4,62
3.3	GRADE DE PROTEÇÃO	397,14	0,48
3.4	PORTAS DE CORRER PARA BANCADA	4.490,82	5,41
4	REVESTIMENTO DE PAREDE E TETO	4.033,68	4,86
4.1	PREPARO DAS PAREDES INTERNAS PARA RECEBER PINTURAS	2.016,84	2,43
4.2	PREPARO DAS PAREDES EXTERNAS PARA RECEBER PINTURA	2.016,84	2,43
5	PINTURA	41.462,76	49,94
5.1	PINTURA DAS PAREDES INTERNAS E TETO	24.020,53	28,93
5.2	PINTURA DAS PAREDES EXTERNAS	10.313,37	12,42
5.3	PINTURA DAS ESQUADRIAS DE MADEIRA	2.207,58	2,66
5.4	PINTURA DAS ESQUADRIAS METALICAS	2.623,35	3,16
5.5	PINTURA MURO	2.297,93	2,77
6	INSTALAÇÃO DE PRATELEIRAS	1.729,11	2,08
7	INSTALAÇÃO DEE FORRO PVC	6.896,31	8,31
	SERVIÇOS FINAIS	7.448,77	8,97



VALOR BDI TOTAL: 17.394,66 100,00

VALOR ORÇAMENTO: 65.635,66

VALOR TOTAL: 83.030,32

Oitenta e Três Mil Trinta reais e Trinta e Dois centavos

NEJUNIO FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 160.912.784-44
RG: 24.414.708-1
SOCIO ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 170186217-4
CPF: 776.418.309-87
Engenheiro Civil



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS)	DATA:	07/06/2021	BDI:	26.50%
DESCRIÇÃO:	REFORMA	FONTE	VERBAO	HORA	MES
LOCAL:	LOCALIZADO NO DISTRITO DE ARUARU-MORADA NOVA	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,70%
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,70%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						4.445,99
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	190,05	1.140,30
1.2	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA AF 05/2018	SINAPI	M2	428,00	2,97	1.271,16
1.3	C1047	DEMOLIÇÃO DE COBOGÓS	SEINFRA	M2	54,07	37,39	2.021,68
1.4	C3040	RETIRADA DE GRADE DE FERRO	SEINFRA	M2	1,40	9,18	12,85
2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO						2.873,07
2.1	VEDAÇÃO DE COBOGÓ						2.873,07
2.1.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	38,16	75,29	2.873,07
3	ESQUADRIAS						14.142,63
3.1	JANELAS DE ALUMINIO E VIDRO						5.421,42
3.1.1	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	M2	9,00	411,06	3.699,54
3.1.2	C1870	PEITORIL DE MARMORE L= 15cm	SEINFRA	M	18,00	95,66	1.721,88
3.2	BRISES						3.833,25
3.2.1	COMP-20211	BRISE DE CONCRETO COM DIMENSÃO DE 17CM X 2,5CM (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	PRÓPRIA	M	95,00	40,35	3.833,25
3.3	GRADE DE PROTEÇÃO						397,14
3.3.1	C1426	GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	SEINFRA	M2	1,50	264,76	397,14
3.4	PORTAS DE CORRER PARA BANCADA						4.490,82
3.4.1	C1973	PORTA DE ALUMÍNIO E ACRÍLICO	SEINFRA	M2	9,00	498,98	4.490,82
4	REVESTIMENTO DE PAREDE E TETO						4.033,68
4.1	PREPARO DAS PAREDES INTERNAS PARA RECEBER PINTURAS						2.016,84
4.1.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	33,48	7,79	260,81
4.1.2	C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	33,48	52,45	1.756,03
4.2	PREPARO DAS PAREDES EXTERNAS PARA RECEBER PINTURA						2.016,84
4.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	33,48	7,79	260,81
4.2.2	C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	33,48	52,45	1.756,03
5	PINTURA						41.462,76
5.1	PINTURA DAS PAREDES INTERNAS E TETO						24.020,53
5.1.1	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	887,56	24,47	21.718,59
5.1.2	88498	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICO EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	SINAPI	M2	128,96	17,85	2.301,94
5.2	PINTURA DAS PAREDES EXTERNAS						10.313,37
5.2.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	393,49	26,21	10.313,37
5.3	PINTURA DAS ESQUADRIAS DE MADEIRA						2.207,58
5.3.1	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	84,42	26,15	2.207,58
5.4	PINTURA DAS ESQUADRIAS METÁLICAS						2.623,35
5.4.1	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	55,02	47,68	2.623,35
5.5	PINTURA MURO						2.297,93
5.5.1	95305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF 09/2016	SINAPI	M2	137,19	16,75	2.297,93
6	INSTALAÇÃO DE PRATELEIRAS						1.729,11
6.1	C2021	PRATELEIRA DE MARMORITE NATURAL POLIDA DE 1 FACE	SEINFRA	M2	8,10	213,47	1.729,11
7	INSTALAÇÃO DE FORRO PVC						6.896,31
7.1	C4468	FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	101,03	68,26	6.896,31
8	SERVIÇOS FINAIS						7.446,77

Comissão de Licitação
FL. 2659




PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS)	DATA: 07/06/2021	BDI: 26,50%			
DESCRIÇÃO:	REFORMA	FONTE	VERBAO	HORA	MES	RFP
LOCAL:	LOCALIZADO NO DISTRITO DE ARUARU-MORADA NOVA	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SEINFRA	027.: COM DESONERAÇÃO	83,86%	47,76%	06/2021
		BINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,86%	47,76%	02/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
8.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	541,19	13,76	7.446,77
						VALOR BDI TOTAL:	17.394,66
						VALOR ORÇAMENTO:	65.635,66
						VALOR TOTAL:	83.030,32
Oitenta e Três Mil Trinta reais e Trinta e Dois centavos							




 NOME: EDSON FERREIRA MARTINS
 CPF: 70186217-4
 RC: 2016/008165-1
 SOCIO-ADMINISTRADOR


 Edson Ferreira Martins
 RNP: 70186217-4
 CPF: 701.848.309-87
 Engenheiro Civil



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS)	DATA: 07/06/2021		BDI: 26,50%		
DESCRIÇÃO:	REFORMA	ORÇÃO	VERBA	HORA	MES	REF.
LOCAL:	LOCALIZADO NO DISTRITO DE ARUARU-MORADA NOVA	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,88%	47,76%	06/2021
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,88%	47,76%	02/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	4.445,99	100,00 %			100,00 %
			4.445,99			4.445,99
2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO	2.873,07	100,00 %			100,00 %
			2.873,07			2.873,07
3	ESQUADRIAS	14.142,63	50,00 %	50,00 %		100,00 %
			7.071,32	7.071,31		14.142,63
4	REVESTIMENTO DE PAREDE E TETO	4.033,68	50,00 %	50,00 %		100,00 %
			2.016,84	2.016,84		4.033,68
5	PINTURA	41.462,76			100,00 %	100,00 %
					41.462,76	41.462,76
6	INSTALAÇÃO DE PRATELEIRAS	1.729,11	100,00 %			100,00 %
			1.729,11			1.729,11
7	INSTALAÇÃO DE FORRO PVC	6.896,31	100,00 %			100,00 %
			6.896,31			6.896,31
8	SERVIÇOS FINAIS	7.446,77			100,00 %	100,00 %
					7.446,77	7.446,77
		83.030,32	25.032,64	9.088,15	48.909,53	83.030,32
			25.032,64	34.120,79	83.030,32	



FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 02.704-44
RG: 20120108155-1
SOCIO ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 176186217-4
CPF: 771.416.309-87
Engenheiro Civil



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS)	DATA:	07/06/2021			BDI:	26,50%		
DESCRIÇÃO:	REFORMA	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:	REF.:			
LOCAL:	LOCALIZADO NO DISTRITO DE ARUARU-MORADA NOVA	SEC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020			
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021			
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021			
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%				

COD	DESCRIÇÃO	%
DESPESAS INDIRETAS		
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59
R	RISCO	0,97
	TOTAL	4,56
BENEFICIO		
S+G	GARANTIAS/SEGUROS	0,80
L	LUCRO	6,65
	TOTAL	7,45
IMPOSTOS		
I	COFINS	3,00
	PIS	0,65
	ISS	3,00
	CPRB	4,50
	TOTAL	11,15



BDI = 26,50%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

WELTON FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 50.182.704-44
RG: 2800908158-1
SÓCIO ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 116186217-4
CPF: 771.418.309-87
Engenheiro Civil



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS)	DATA:	07/06/2021	BDI:	26,50%	
DESCRIÇÃO:	REFORMA	FONTE	VERBÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	LOCALIZADO NO DISTRITO DE ARUARU-MORADA NOVA	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SEINFRA	027.: COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

MEDEMO FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF/DIR: 072.704-04
RG/DIR: 061455-1
SOCIO ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 170186217-4
CPF: 771.418-909-37
Engenheiro Civil



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS)	DATA:	07/06/2021	BDI:	26,50%	
DESCRIÇÃO:	REFORMA	FONTE	VERRÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	LOCALIZADO NO DISTRITO DE ARUARU-MORADA NOVA	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SENFRA	027.: COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	06/2021
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,90	0,69
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,20	7,08
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,97	16,84

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,56	4,28
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,37	3,36
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,76	3,67
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
	TOTAL	15,29	11,77


D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,55	6,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49	0,38
	TOTAL	17,04	6,58

Horista = 114,10%
Mensalista = 71,99%

A + B + C + D

MELIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 009.942.774-44
RG: 20001058165-1
SÓCIO-ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 370186217-4
CPF: 071.418.309-87
Engenheiro Civil


RESUMO DO ORÇAMENTO																													
	OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	DATA : 07/08/2021	BDI : 28,50%																									
	DESCRIÇÃO:	REFORMA	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FONTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SBC</td> <td>2020/12 - Fortaleza</td> <td>114,10%</td> <td>-</td> <td>12/2020</td> </tr> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>83,86%</td> <td>47,76%</td> <td>09/2021</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2021/01 COM DESONERAÇÃO</td> <td>83,86%</td> <td>47,76%</td> <td>02/2021</td> </tr> <tr> <td colspan="2">COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,86%	47,76%	09/2021	SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,86%	47,76%	02/2021	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%		
	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.																								
	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020																								
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,86%	47,76%	09/2021																									
SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,86%	47,76%	02/2021																									
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%																										
LOCAL:	AV MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE																												
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA																												

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	12.684,61	2,89
2	MOVIMENTO DE TERRA	1.030,87	0,23
2.1	ESCAVAÇÃO DE VALA DA FUNDAÇÃO BALDRAME	332,85	0,08
2.2	ESCAVAÇÃO DAS SAPATAS, INCLUSIVE APILOAMENTO DO FUNDO ESCAVADO	73,05	0,02
2.3	REATERRO DA VALA DA FUNDAÇÃO BALDRAME	43,50	0,01
2.4	BOTA FORA DO MATERIAL ESCAVADO	148,22	0,03
2.5	ATERRO CAIXÃO DO PISO DA EDIFICAÇÃO	433,25	0,10
3	INFRA-ESTRUTURA: FUNDAÇÃO	2.989,57	0,68
3.1	BALDRAME E VIGA BALDRAME	2.425,98	0,55
3.2	SAPATAS ISOLADAS E TRONCO DOS PILARES	563,59	0,13
4	SUPERESTRUTURA	938,59	0,21
4.1	CONCRETO ARMADO PARA PILARES	888,95	0,20
4.2	VERGAS E CONTRAVERGAS	49,64	0,01
5	ALVENARIA DE VEDAÇÃO	3.096,22	0,71
5.1	PAREDE	1.553,47	0,35
5.2	VEDAÇÃO DE COBOGÓ	728,52	0,17
5.3	VEDAÇÃO DE GRADE	421,40	0,10
5.4	VEDAÇÃO DE PORTAS E JANELAS	392,83	0,09
6	ESQUADRIAS	31.170,09	7,10
6.1	PORTAS DE MADEIRA E ALUMINIO	5.997,27	1,37
6.2	JANELAS DE ALUMINIO E VIDRO	4.833,33	1,10
6.3	BRISES	3.987,50	0,91
6.4	GRADE DE PROTEÇÃO	12.801,94	2,92
6.5	PORTAS DE CORRER PARA BANCADA	3.550,05	0,81
7	COBERTURA	8.623,16	1,96
8	REVESTIMENTO DE PAREDE E TETO	8.069,21	1,84
8.1	PREPARO DAS PAREDES INTERNAS PARA RECEBER PINTURAS	3.921,99	0,89
8.2	PREPARO DAS PAREDES EXTERNAS PARA RECEBER PINTURA	1.240,98	0,28
8.3	PREPARO DAS PAREDES PARA RECEBER REVESTIMENTO CERÂMICO	2.906,24	0,66
9	PAVIMENTAÇÃO	15.697,90	3,58
9.1	ÁREA INTERNA	8.536,82	1,94
9.2	ÁREA EXTERNA	7.161,08	1,63
10	PINTURA	35.745,26	8,14



NEJEMO FRANCISCO DA SILVA LIMA
 CPF: 063.117.704-44
 RG: 20.490.970/05-1
 SOCIO ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
 RNP: 170186217-4
 CPF: 171.446.309-87
 Engenheiro Civil


RESUMO DO ORÇAMENTO							
	OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	DATA:	07/06/2021			
	DESCRIÇÃO:	REFORMA	BDI:	26,50%			
	LOCAL:	AV MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE	MONTE	VERBAO			
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	HORA	MES	REF.		
			SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
			SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
			SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
				COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%	
10.1	PINTURA DAS PAREDES INTERNAS E TETO	20.122,62	4,58	
10.2	PINTURA DAS PAREDES EXTERNAS	8.518,61	1,94	
10.3	PINTURA DAS ESQUADRIAS DE MADEIRA	1.380,34	0,31	
10.4	PINTURA DAS ESQUADRIAS METALICAS	592,49	0,13	
10.5	PINTURA MURO	5.131,20	1,17	
11	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	1.043,89	0,24	
12	INSTALAÇÃO SANITÁRIA	12.984,14	2,96	
12.1	TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC	874,95	0,20	
12.2	ACESSÓRIOS E COMPLEMENTOS	9.535,90	2,17	
12.3	FOSSA SEPTICA E SUMIDURO	2.573,29	0,59	
13	INSTALAÇÃO DE PRATELEIRAS	1.215,00	0,28	
14	INSTALAÇÃO DEE FORRO PVC	2.860,96	0,65	
15	QUADRA POLIESPORTIVA	203.073,34	46,26	
15.1	RETIRADAS E DEMOLIÇÕES	22.308,89	5,08	
15.2	SISTEMA DE COBERTURA	18.500,82	4,21	
15.3	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	12.418,38	2,83	
15.3.1	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO	251,87	0,06	
15.3.2	DISJUNTORES	408,62	0,09	
15.3.3	LUMINÁRIA	4.491,40	1,02	
15.3.4	ELETRODUTOS E CABOS	6.885,71	1,57	
15.3.5	INTERRUPTORES E TOMADAS	116,54	0,03	
15.3.6	ATERRAMENTO	266,24	0,06	
15.4	PAREDES	383,35	0,09	
15.5	REVESTIMENTO	428,81	0,10	
15.6	PISO	72.149,40	16,43	
15.7	PINTURAS E ACABAMENTOS	7.804,54	1,78	
15.8	ARQUIBANCADAS	4.818,55	1,10	
15.9	SERVIÇOS DIVERSOS	64.260,60	14,64	
16	SERVIÇOS FINAIS	5.815,14	1,32	
17	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	91.965,06	20,95	
		VALOR BDI TOTAL:	91.965,06	100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	347.037,95	
		VALOR TOTAL:	439.003,01	




 MEMMO FRANCISCO DA SILVA LIMA
 CPF: 060.192.794-44
 RG: 280.009708-1
 SCC ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
 RNP: 170.06217-4
 CPF: 771.418.309-87
 Engenheiro Civil

RESUMO DO ORÇAMENTO						
	OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	DATA : 07/06/2021		BDI : 26,50%	
	DESCRIÇÃO:	REFORMA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	AV MANDEL CASTRO GOMES DE ANDRADE	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SEINFRA	027.: COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	06/2021
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

VALOR BDI TOTAL: 91.965,06


VALOR ORÇAMENTO: 347.037,95


VALOR TOTAL: 439.003,01

Quatrocentos e Trinta e Nove Mil Três reais e Um centavo




 NEREU FRANCISCO DA SILVA S/A
 CPF: 000.102.794-44
 RG: 20.920.997/08-105-1
 SÓCIO-ADMINISTRADOR


 Edson Ferreira Martins
 RNP: 470186217-4
 CPF: 771.418.309-87
 Engenheiro Civil

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				
	OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	DATA : 07/06/2021		BDI : 26,50%
	DESCRIÇÃO:	REFORMA	FONTE	VERSÃO	HORA
	LOCAL:	AV MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE	SEINFRA	2020/12 - Fortaleza	114,10%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SINAPI	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
			2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						12.694,81
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	150,24	901,44
1.2	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA AF 05/2018	SINAPI	M2	3.601,64	2,35	8.463,85
1.3	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SINAPI	M3	3,72	38,39	142,81
1.4	C1047	DEMOLIÇÃO DE COBOGÓS	SEINFRA	M2	21,85	29,56	645,89
1.5	C3040	RETIRADA DE GRADE DE FERRO	SEINFRA	M2	55,08	7,26	399,88
1.6	C2210	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	SEINFRA	M2	13,71	14,10	193,31
1.7	97653	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SINAPI	UN	8,00	8,25	66,00
1.8	C1071	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/AZULEJOS	SEINFRA	M2	29,45	44,07	1.297,86
1.9	C1064	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	SEINFRA	M2	29,40	12,34	362,80
1.10	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	21,60	4,62	100,72
1.11	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	23,82	4,62	110,05
2	MOVIMENTO DE TERRA						1.030,87
2.1	ESCAVAÇÃO DE VALA DA FUNDAÇÃO BALDRAME						332,85
2.1.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	3,10	41,21	127,75
2.1.2	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	SEINFRA	M2	7,76	26,43	205,10
2.2	ESCAVAÇÃO DAS SAPATAS, INCLUSIVE APILOAMENTO DO FUNDO ESCAVADO						73,05
2.2.1	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	1,08	41,21	44,51
2.2.2	C0095	APILOAMENTO DE PISO OU FUNDO DE VALAS C/MAÇO DE 30 A 60 KG	SEINFRA	M2	1,08	26,43	28,54
2.3	REATERRO DA VALA DA FUNDAÇÃO BALDRAME						43,50
2.3.1	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	0,49	88,78	43,50
2.4	BOTA FORA DO MATERIAL ESCAVADO						148,22
2.4.1	C0707	CARGA MANUAL DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	3,53	18,17	64,14
2.4.2	C2533	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	3,53	23,82	84,08
2.5	ATERRO CAIXÃO DO PISO DA EDIFICAÇÃO						433,25
2.5.1	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	4,88	88,78	433,25
3	INFRA-ESTRUTURA: FUNDAÇÃO						2.989,57
3.1	BALDRAME E VIGA BALDRAME						2.425,98
3.1.1	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	3,01	421,12	1.267,57
3.1.2	C4592	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4	SEINFRA	M3	0,76	608,32	462,32
3.1.3	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	SEINFRA	M2	5,87	66,02	387,54
3.1.4	C0080	ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO	SEINFRA	M3	0,44	701,24	308,55
3.2	SAPATAS ISOLADAS E TRONCO DOS PILARES						563,89
3.2.1	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIERS. ESPESSURA DE 5 CM. AF 07/2016	SINAPI	M2	1,08	22,19	23,97
3.2.2	C1400	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/FUNDAÇÕES UTIL. 5 X	SEINFRA	M2	3,84	66,02	253,52
3.2.3	C0216	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	SEINFRA	KG	8,40	14,02	117,77
3.2.4	94984	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016	SINAPI	M3	0,35	346,12	121,14
3.2.5	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	0,35	134,84	47,19
4	SUPERESTRUTURA						936,89
4.1	CONCRETO ARMADO PARA PILARES						888,95
4.1.1	95957	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERRELA, FCK = 25 MPA. AF 01/2017	SINAPI	M3	0,34	2.614,56	888,95
4.2	VERGAS E CONTRAVERGAS						49,64




PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	DATA: 07/06/2021	BDI: 28,50%			
DESCRIÇÃO:	REFORMA	FONTE	VERBAO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	AV MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
4.2.1	C2666	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	SEINFRA	M3	0,03	1.654,77	49,64
5	ALVENARIA DE VEDAÇÃO						3.096,22
5.1	PAREDE						1.553,47
5.1.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	26,10	59,52	1.553,47
5.2	VEDAÇÃO DE COBOGÓ						728,52
5.2.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	12,24	59,52	728,52
5.3	VEDAÇÃO DE GRADE						421,40
5.3.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	7,08	59,52	421,40
5.4	VEDAÇÃO DE PORTAS E JANELAS						392,83
5.4.1	C0073	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm (1:2:8)	SEINFRA	M2	6,60	59,52	392,83
	ESQUADRIAS						31.170,09
6.1	PORTAS DE MADEIRA E ALUMINIO						5.997,27
6.1.1	C1967	PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	SEINFRA	M2	8,64	520,73	4.499,11
6.1.2	C1977	PORTA EXTERNA DE CEDRO LISA COMPLETA UMA FOLHA (0.80X 2.10)m	SEINFRA	UN	2,00	749,08	1.498,16
6.2	JANELAS DE ALUMINIO E VIDRO						4.833,33
6.2.1	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	SINAPI	M2	10,15	324,95	3.298,24
6.2.2	C1870	PEITORIL DE MARMORE L= 15cm	SEINFRA	M	20,30	75,62	1.535,09
6.3	BRISES						3.987,50
6.3.1	COMP-20211	BRISE DE CONCRETO COM DIMENSÃO DE 17CM X 2,5CM (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)	PRÓPRIA	M	125,00	31,90	3.987,50
6.4	GRADE DE PROTEÇÃO						12.801,94
6.4.1	C3659	PORTÃO DE METALON E BARRA CHATA DE FERRO C/FECHADURA E DOBRADIÇA, INCLUS. PINTURA ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	M2	33,60	381,01	12.801,94
6.5	PORTAS DE CORRER PARA BANCADA						3.550,05
6.5.1	C1973	PORTA DE ALUMÍNIO E ACRÍLICO	SEINFRA	M2	9,00	394,45	3.550,05
	COBERTURA						8.623,16
7.1	C4466	COBERTURA TELHA CERÂMICA (RIPA, CAIBRO, LINHA)	SEINFRA	M2	57,16	150,86	8.623,16
8	REVESTIMENTO DE PAREDE E TETO						8.069,21
8.1	PREPARO DAS PAREDES INTERNAS PARA RECEBER PINTURAS						3.921,99
8.1.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	82,36	6,16	507,34
8.1.2	C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	82,36	41,46	3.414,65
8.2	PREPARO DAS PAREDES EXTERNAS PARA RECEBER PINTURA						1.240,98
8.2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	26,06	6,16	160,53
8.2.2	C3037	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	SEINFRA	M2	26,06	41,46	1.080,45
8.3	PREPARO DAS PAREDES PARA RECEBER REVESTIMENTO CERÂMICO						2.906,24
8.3.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	19,06	6,16	117,41
8.3.2	C1220	EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3	SEINFRA	M2	19,06	31,87	607,44
8.3.3	C0336	AZULEJOS JUNTA A PRUMO C/CIMENTO COLANTE	SEINFRA	M2	36,08	51,29	1.850,54
8.3.4	C2191	REJUNTAMENTO P/AZULEJO C/CIMENTO BRANCO ESP.= 3mm	SEINFRA	M2	36,08	9,17	330,85
9	PAVIMENTAÇÃO						15.697,90
9.1	ÁREA INTERNA						8.536,82
9.1.1	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	SEINFRA	M	2,50	78,19	195,48
9.1.2	C3025	PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO	SEINFRA	M3	4,89	520,25	2.544,02

Comissão de Licitação
FL. 2675
Mombaca - CE

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA				
	OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	DATA: 07/08/2021		BDI: 28,50%
	DESCRIÇÃO:	REFORMA	FONTE	VERBAO	HORA
	LOCAL:	AV MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,88%	47,79%
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,88%	47,76%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
9.1.3	C0219	ARMADURA DE TELA DE AÇO	SEINFRA	M2	48,86	23,14	1.130,62
9.1.4	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - FSP= 3cm	SEINFRA	M2	48,86	24,20	1.182,41
9.1.5	C4439	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO E AREIA ACIMA DE 30x30cm (900 cm²) - PEI-5/PEI-4 P/ PISO	SEINFRA	M2	30,65	105,82	3.243,38
9.1.6	C1123	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm²) E PORCELANATOS (PAREDE/PISO)	SEINFRA	M2	30,65	7,86	240,91
9.2	ÁREA EXTERNA						7.161,08
9.2.1	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF 07/2016	SINAPI	M2	76,02	93,69	7.161,08
10	PINTURA						35.745,26
10.1	PINTURA DAS PAREDES INTERNAS E TETO						20.122,62
10.1.1	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	914,60	19,34	17.688,36
10.1.2	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	SINAPI	M2	172,52	14,11	2.434,26
10.2	PINTURA DAS PAREDES EXTERNAS						8.518,61
10.2.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	SEINFRA	M2	411,13	20,72	8.518,61
10.3	PINTURA DAS ESQUADRIAS DE MADEIRA						1.380,34
10.3.1	C1280	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	SEINFRA	M2	66,78	20,67	1.380,34
10.4	PINTURA DAS ESQUADRIAS METÁLICAS						592,49
10.4.1	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	15,72	37,69	592,49
10.5	PINTURA MURO						5.131,20
10.5.1	95305	TEXTURA AGRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF 09/2016	SINAPI	M2	214,60	13,24	2.841,30
10.5.2	C0588	CAIXÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	510,00	4,49	2.289,90
11	INSTALAÇÃO ELÉTRICA						1.043,89
11.1	C1947	PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	2,00	228,80	457,60
11.2	060287	LUMINARIA DE SOBREPOR PLAFON 10x120cm 30W 1 LED BRANCO	SBC	UN	3,00	195,43	586,29
12	INSTALAÇÃO SANITÁRIA						12.984,14
12.1	TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC						874,95
12.1.1	C4630	REINSTALAÇÃO DE PONTO HIDRAULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	1,00	103,79	103,79
12.1.2	C1950	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	SEINFRA	PT	4,00	192,79	771,16
12.2	ACESSÓRIOS E COMPLEMENTOS						9.535,90
12.2.1	C4635	BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO (ABERTURA FRONTAL)	SEINFRA	UN	2,00	1.016,25	2.032,50
12.2.2	C0348	BACIA DE LOUÇA BRANCA C/CAIXA ACOPLADA	SEINFRA	UN	3,00	734,77	2.204,31
12.2.3	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 01/2020	SINAPI	UN	3,00	32,15	96,45
12.2.4	C1792	MICTORIO DE LOUÇA BRANCA	SEINFRA	UN	1,00	497,44	497,44
12.2.5	C1618	LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA C/COLUNA, C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	1,00	594,46	594,46
12.2.6	C4670	PORTA PAPEL METÁLICO	SEINFRA	UN	7,00	30,69	214,83
12.2.7	C0357	BANCADA DE GRANITO (OUTRAS CORES) E= 3cm (COLOCADO)	SEINFRA	M2	1,80	476,78	858,20
12.2.8	C0986	CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR C/ TORNEIRA E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	3,00	385,29	1.155,87
12.2.9	C3513	CHUVEIRO CROMADO C/ ARTICULAÇÃO	SEINFRA	UN	6,00	101,18	607,08
12.2.10	C1902	PIA DE AÇO INOX (2.00X0.58)m C/ 2 CUBAS E ACESSÓRIOS	SEINFRA	UN	1,00	1.274,76	1.274,76
12.3	FOSSA SÉPTICA E SUMIDURO						2.573,29
12.3.1	C4162	FOSSA SÉPTICA E SUMIDURO EM ANÉIS D=1,20M	SEINFRA	UN	1,00	2.573,29	2.573,29
13	INSTALAÇÃO DE PRATELEIRAS						1.215,00
13.1	C2021	PRATELEIRA DE MARMORITE NATURAL POLIDA DE 1 FACE	SEINFRA	M2	7,20	168,75	1.215,00





PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	DATA: 07/08/2021	BDI: 26,50%	
DESCRIÇÃO:	REFORMA	FONTE	VERSÃO	HORA
LOCAL:	AV MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SEINFRA	027.: COM DESONERAÇÃO	83,85% 47,70%
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85% 47,70%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00% 0,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
14		INSTALAÇÃO DEE FORRO PVC					2.860,96
14.1	C4468	FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - FORNECIMENTO E MONTAGEM	SEINFRA	M2	53,02	53,96	2.860,96
15		QUADRA POLIESPORTIVA					203.073,34
15.1		RETIRADAS E DEMOLIÇÕES					22.308,89
15.1.1	C2206	RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS	SEINFRA	M2	218,19	8,81	1.922,25
15.1.2	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	SINAPI	M3	12,69	38,39	103,27
15.1.3	C1049	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	SEINFRA	M3	67,23	229,15	15.405,75
15.1.4	C3858	DESMONTAGEM DE TELHAMENTO EM ESTRUTURAS METÁLICAS	SEINFRA	M2	559,36	8,72	4.877,62
15.2		SISTEMA DE COBERTURA					18.500,82
15.2.1	CPU03	TELHA METÁLICA ONDULADA ACABAMENTO NATURAL, ESPESSURA 0,5MM(COBERTURA EM ARCO)	PRÓPRIA	M2	350,66	52,76	18.500,82
15.3		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					12.418,38
15.3.1		QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO					251,87
15.3.1.1	C2067	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 12 DIVISÕES 207X332X95mm, C/BARRAMENTO	SEINFRA	UN	1,00	251,87	251,87
15.3.2		DISJUNTORES					406,62
15.3.2.1	C1092	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	SEINFRA	UN	6,00	20,67	124,02
15.3.2.2	C1085	DISJUNTOR BIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	SEINFRA	UN	2,00	73,14	146,28
15.3.2.3	C4530	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	SEINFRA	UN	1,00	136,32	136,32
15.3.3		LUMINÁRIA					4.491,40
15.3.3.1	97601	REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 250 W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	SINAPI	UN	20,00	224,57	4.491,40
15.3.4		ELETRODUTOS E CABOS					6.885,71
15.3.4.1	C0540	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2	SEINFRA	M	120,00	6,10	732,00
15.3.4.2	C0534	CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2	SEINFRA	M	450,00	7,41	3.334,50
15.3.4.3	C1196	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 25mm (3/4")	SEINFRA	M	130,00	15,08	1.960,40
15.3.4.4	C1194	ELETRODUTO PVC ROSC.INCL.CONEXÕES D= 60mm (2")	SEINFRA	M	21,20	40,51	858,81
15.3.5		INTERRUPTORES E TOMADAS					116,54
15.3.5.1	C2493	TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	SEINFRA	UN	6,00	16,22	97,32
15.3.5.2	C2484	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A 250V	SEINFRA	UN	1,00	19,22	19,22
15.3.6		ATERRAMENTO					266,24
15.3.6.1	C0325	ATERRAMENTO COMPLETO C/ HASTE COPPERWELD 3/4" X 3,0M	SEINFRA	UN	1,00	266,24	266,24
15.4		PAREDES					383,35
15.4.1	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	SEINFRA	M2	3,68	104,17	383,35
15.5		REVESTIMENTO					428,81
15.5.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 5mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	9,20	6,16	56,67
15.5.2	C3087	REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:5	SEINFRA	M2	9,20	40,45	372,14
15.6		PISO					72.149,40
15.6.1	C3025	PISO MORTO CONCRETO FCK=13,5MPa C/PREPARO E LANÇAMENTO	SEINFRA	M3	43,20	520,25	22.474,80
15.6.2	C1919	PISO INDUSTRIAL NATURAL ESP. = 12mm, INCLUS. POLIMENTO (EXTERNO)	SEINFRA	M2	540,00	91,99	49.674,60
15.7		PINTURAS E ACABAMENTOS					7.804,54
15.7.1	C2040	PINTURA C/ PRIMER EPOXI EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 25 MICRA C/REVÓLVER	SEINFRA	M2	105,77	11,02	1.165,59
15.7.2	C1279	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO	SEINFRA	M2	84,17	37,69	3.172,37
15.7.3	C1040	DEMARCAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVA C/TINTA ACRÍLICA	SEINFRA	M	30,00	29,65	889,50
15.7.4	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	SINAPI	M2	202,76	12,71	2.577,06

Comissão de Licitação
 Nº 2677
 FL 2677
 Nova-CE



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	DATA: 07/06/2021	BDI: 26.50%			
DESCRIÇÃO:	REFORMA	FONTE	VERBAO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	AV MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SEINFRA	027.: COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
15.8	ARQUIBANCADAS						4.818,55
15.8.1	C0074	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	SEINFRA	M2	16,77	104,17	1.746,93
15.8.2	C0330	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	5,40	92,74	500,80
15.8.3	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	3,40	421,66	1.433,64
15.8.4	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	SEINFRA	M3	3,40	134,84	458,46
15.8.5	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP. = 6mm P/ PAREDE	SEINFRA	M2	24,00	6,16	147,84
15.8.6	C2121	REBOCO C/ARGAMASSA DE CAL EM PASTA E AREIA PENEIRADA TRAÇO 1:3 ESP=5 mm P/PAREDE	SEINFRA	M2	24,00	22,12	530,88
15.9	SERVIÇOS DIVERSOS						64.260,60
15.9.1	C0035	ALAMBRADO C/ TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2", INCLUSIVE PINTURA	SEINFRA	M2	211,00	284,46	60.021,06
15.9.2	GPU08	POTÃO DE TUBO DE AÇO DE 2" E TELA GALVANIZADA	PRÓPRIA	UN	1,00	768,14	768,14
15.9.3	00025398	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTETICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	SINAPI	UN	1,00	3.471,40	3.471,40
16	SERVIÇOS FINAIS						5.815,14
16.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	534,48	10,88	5.815,14
VALOR BDI TOTAL:							91.965,00
VALOR ORÇAMENTO:							347.037,85
VALOR TOTAL:							439.003,01

Quatrocentos e Trinta e Nove Mil Três reais e Um centavo



GERALSON DA SILVA LIMA
CPF: 14.430.704-44
RG: 24.660.761-1
C/C: ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 176.982.217-4
CPF: 771.418.309-87
Engenheiro Civil



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	DATA: 07/06/2021	BDI: 26,50%		
DESCRIÇÃO:	REFORMA	FONTE:	VERSÃO:	HORA:	MES:
LOCAL:	AV MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE	SEC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	12.684,61	100,00 %			100,00 %
			12.684,61			12.684,61
2	MOVIMENTO DE TERRA	1.030,87	100,00 %			100,00 %
			1.030,87			1.030,87
3	INFRA-ESTRUTURA: FUNDAÇÃO	2.989,57	100,00 %			100,00 %
			2.989,57			2.989,57
4	SUPERESTRUTURA	938,59	80,00 %	20,00 %		100,00 %
			750,87	187,72		938,59
5	ALVENARIA DE VEDAÇÃO	3.096,22	100,00 %			100,00 %
			3.096,22			3.096,22
6	ESQUADRIAS	31.170,09	50,00 %	50,00 %		100,00 %
			15.585,05	15.585,04		31.170,09
7	COBERTURA	8.623,16	20,00 %	80,00 %		100,00 %
			1.724,63	6.898,53		8.623,16
8	REVESTIMENTO DE PAREDE E TETO	8.069,21	50,00 %	50,00 %		100,00 %
			4.034,61	4.034,60		8.069,21
9	PAVIMENTAÇÃO	15.697,90	20,00 %	80,00 %		100,00 %
			3.139,58	12.558,32		15.697,90
10	PINTURA	35.745,26		80,00 %	20,00 %	100,00 %
				28.596,21	7.149,05	35.745,26
11	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	1.043,89	20,00 %	80,00 %		100,00 %
			208,78	835,11		1.043,89
12	INSTALAÇÃO SANITÁRIA	12.984,14	50,00 %	50,00 %		100,00 %
			6.492,07	6.492,07		12.984,14
13	INSTALAÇÃO DE PRATELEIRAS	1.215,00	100,00 %			100,00 %
			1.215,00			1.215,00
14	INSTALAÇÃO DE FORRO PVC	2.860,96		100,00 %		100,00 %
				2.860,96		2.860,96
15	QUADRA POLIESPORTIVA	203.073,34	20,00 %	40,00 %	40,00 %	100,00 %
			40.614,67	81.229,34	81.229,33	203.073,34
16	SERVIÇOS FINAIS	5.815,14			100,00 %	100,00 %
					5.815,14	5.815,14
	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	91.965,06	26,96 %	45,89 %	27,15 %	100,00 %
			24.791,16	42.206,63	24.965,66	91.965,06
		439.003,01	118.357,69	201.484,53	119.159,18	439.003,01
			118.357,69	319.842,22	439.003,01	439.003,01



J. L. G. FRANCISCO DA SILVA LIMA
 CPF: 164.192.794-44
 RG: 20.000.000-165-1
 SOC. ADMINISTRADOR

Edson Ferrolra Martins
 RNR: 170186217-4
 CPF: 771.416.309-87
 Engenheiro Civil

COMPOSIÇÃO DO BDI



OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	DATA: 07/08/2021	BDI: 26,50%		
DESCRIÇÃO:	REFORMA	FORTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	AV MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	%
	DESPESAS INDIRETAS	
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	0,59
R	RISCO	0,97
	TOTAL	4,56

	BENEFICIO	
S+G	GARANTIAS/SEGUROS	0,80
L	LUCRO	6,65
	TOTAL	7,45

I	IMPOSTOS	
	COFINS	3,00
	PIS	0,65
	ISS	3,00
	CPRB	4,50
	TOTAL	11,15



BDI = 26,50%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

VEUGNOFRANCO DA SILVA LIMA
 CPF: 044.112.794-44
 RG: 20852708165-1
 SOC. ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
 RNP: 170186217-4
 CPF: 771.418.309-87
 Engenheiro Civil



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	DATA: 07/08/2021	BDI: 26,50%			
DESCRIÇÃO:	REFORMA	FORTE:	VERSÃO:	HORA:	MÊS:	REF:
LOCAL:	AV MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

NEUMEN FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 000.000.000-00
RG: 200000000-1
SOCIEDADE ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 150186217-4
CPF: 771.446.309-87
Engenheiro Civil



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	REFORMA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CRAS) DA SEDE DO MUNICÍPIO DE MORADA NOVA/CE	DATA : 07/08/2021	BDI : 26,50%			
DESCRIÇÃO:	REFORMA	PONTE	VERBAO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	AV MANOEL CASTRO GOMES DE ANDRADE	SBC	2020/12 - Fortaleza	114,10%	-	12/2020
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	06/2021
		SINAPI	2021/01 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	02/2021
			COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,80	36,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85	0,00
B2	Ferriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,90	0,69
B4	13º Salário	10,83	8,33
B5	Licença Paternidade	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,09
B9	Férias Gozadas	9,20	7,08
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,97	16,84

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,56	4,28
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,37	3,36
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,76	3,67
C5	Indenização Adicional	0,47	0,36
	TOTAL	15,29	11,77

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	16,55	6,20
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49	0,38
	TOTAL	17,04	6,58

Horista = 114,10%
Mensalista = 71,99%

A + B + C + D

LEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA
CPF: 030.182.784-44
RG: 201510708125-1
SÓCIO-ADMINISTRADOR

Edson Ferreira Martins
RNP: 126386217-4
CPF: 771.418.300-87
Engenheiro Civil